cèdent et annoncent l'assassinat de Gustave; le duc des Cars reçut la confiance du complot et avertit le roi; il assista aux derniers moments de Gustave. C'est ici que se terminent les mémoires du duc des Cars. On saura le plus grand gré à son neveu de les avoir livrés au public. Les historiens du siècle dernier y recueilleront d'utiles observations et bien des particularités inédites. Les anecdotes y fourmillent, notamment sur la cour de Louis XV et de Louis XVI, et nous appelons l'attention, surtout ce qui concerne la fortune politique de l'abbé Terray, les réformes militaires du comte de Saint-Germain, la guerre d'Amérique, « la guerre la plus indécente » (I, 173), le combat d'Ouessant et le rôle qu'y joua le duc de Chartres, Necker, etc. Nous avons déjà cité les pages relatives à l'Espagne et à Frédéric II. — L'éditeur a bien fait de détacher du texte des *Mémoires* tous les passages qui ont trait aux manœuvres de cavalerie et de les mettre à part dans deux chapitres particuliers (II, 302-385); là aussi on glanera des informations instructives et mainte anecdote sur l'instruction des revues en Prusse, sur le nouveau système d'allures introduit par le duc dans deux régiments, sur les exercices de Vaucouleurs et le camp de Metz, sur le comité de cavalerie et l'ordonnance d'instruction pour les troupes de cheval, qui « est presque entièrement le travail du duc des Cars, sauf quelques changements dans l'ordre des chapitres, et des mouvements de lignes » (II, 379). Un *Epilogue* nous renseigne sur la carrière ultérieure de l'auteur des *Mémoires*, sur sa sœur, la marquise de Brunoy, et son cousin, le comte François des Cars. M. de l'Épinois a mis en tête du premier volume une courte introduction et au bas des pages quelques notes qui ne sont pas toujours irréprochables¹; on le remerciera d'avoir dressé une table de noms cités dans les *Mémoires* (II, 412-429).

A. CHUQUET.

1. De même que quelques noms cités dans le texte et les notes. Tome I, p. 48, lire Mazarredo et non *Massorodo*; — p. 139, du Muy et non *de* Muy; — p. 168, Keith et non *Reith*; — p. 226, c'étaient, non *le roi et la reine de Suède*, mais le futur Paul I^{er} et sa femme qui voyageaient sous le nom de comte et comtesse du Nord; — p. 262, à quoi sert la longue note sur la guerre de Sept Ans? — p. 309, lire Consarbrück et non *Conсорbrück*; — p. 352 et partout Heymann et non *Heyman*; — p. 354, 355, 356, 357, Gaudi et non *Gandi*; — p. 356, Villingshausen et non *Willinghausen*; — p. 358, Granby et non *Gamby*, Sababurg et non *Salabord*, Spørcken et non *Sporcken* (et sans doute Meimbressen pour *Moyenbrecken*); — p. 359, Hohenkirchen et non *Hochkirchen*, Immenhausen et non *Jenenhausen*; — p. 363, Kehnert et non *Kenert*; — 379, Prittwitz et non *Prittzwitz*, Wustrau et non *Wusrow*; — tome II, p. 8-9, le régiment des hussards rouges de Schulenburg était dans la guerre de Sept Ans le régiment de Belling (et non de *Beleing*), et fut celui de Blücher; — lire p. 25 Reinhardsgrimma et non *Rheinartsgrienn*, Dippoldiswalde et non *Dippoldiswalda*; — p. 99, M^{me} de Cudenhoven et non de *Gudnowe*; — p. 100, Nassau-Usingen et non *Lesingen*; — p. 108, Lehrbach, et non *Lerbach*; — p. 130, Starhemberg et non *Stahremberg*; — p. 145, Podewils et non *Podwitz*; — p. 153, Kagenneck et non *Kægeneck*; — p. 155, Groschlag et non *Gronchlaw* (!); — p. 160, Van Swieten et non *Suyten*, Haeften et non *Horften*; — p. 178, Schœnbornlust et non *Schœnbornlust*; — p. 217, Dollfus et non *d'Olfs*, etc. Les notes sont inégalement réparties;